
 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

All’Albo ON-line 

 

Oggetto: Decreto di conferimento incarichi relativi individuazione n. 4 esperti    in relazione 

all’Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il e multilinguismo e di 

2 esperti per l’Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo per 
l’attuazione del progetto di “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”,   dall’Unione europea – Next generation EU, da realizzare con le risorse 
rese disponibili dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 65 del 2023 e, 
nell’ambito della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
Missione 4, Componente 1, del PNRR Titolo del Progetto: “Insieme con Margherita Hack: 
percorsi di potenziamento delle competenze STEM e di multilinguismo"   Identificativo 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38169 CUP: E94D23004630006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA               la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE  le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;   

VISTO  che il Dott. Benes ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto e di 

responsabile per la fase di programmazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 

VISTO               il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO               il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  Il progetto di “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”, 

finanziato dall’Unione europea – Next generation EU, da realizzare con le risorse 

rese disponibili dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 65 del 2023 e, 

nell’ambito della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

Missione 4, Componente 1, del PNRR, viene attuato sulla base di opzioni di costo 

semplificate (OCS), in conformità a quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del 

decreto-legge n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 156/2021, in 

coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 ; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTE             le Istruzioni operative per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 VISTO  il progetto “Insieme con Margherita Hack: percorsi di potenziamento delle 

competenze STEM e di multilinguismo"  presentato da questa istituzione scolastica, 

con relativo Accordo di Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, 

VISTO   l’accordo di concessione M4C1I3.1-2023-1143  sottoscritto dal Direttore Generale 

dell’Unità di missione del PNRR prot. 22629 di data 18/02/2024 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 

all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto: delibera Collegiale di cui al 

punto 4 del Collegio del 22 febbraio 2024; delibera Consiliare n.26  del 29/02/2024 

(approvazione progetto) 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio VI.3 - 0001246 - 28/02/2024 relativo al progetto 

in oggetto; 

VISTO             il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 23 del 15/01/2024 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto indicato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di 

Istituto in merito alla definizione del team operativo di progetto con le specifiche 

delibere del mese di febbraio 2024 sono previste 4  figure di esperti in relazione 

all’Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

STEM e multilinguismo e nello specifico:  

• 1 docente primaria (STEM); 

• 1 docente di  secondaria (lingua); 

• 1 docente di secondaria (STEM); 

• 1 docente di sostegno 

 

 

CONSIDERATO altresì che per l’ Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo sono 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

necessarie due ulteriori figure: 

• 1 docente primaria (lingue) 

• 1 docente di  secondaria (lingua) 

 

CONSIDERATO  l’apposito addendum contrattuale in relazione alla gestione delle risorse umane 

per la progettazione del PNRR- documento firmato  dalle  OO.SS. e dalla RSU di Istituto in data 20 

febbraio 2024  

CONSIDERATO     che gli incarichi previsti all’interno di tali gruppi tecnici sono strettamente 

connessi al raggiungimento di Target e Milestones del progetto 

le indicazioni operative che specificano che “È riconosciuto, altresì, un importo pari al 40% dei costi 

ammissibili di personale dell’UCS per il rimborso degli altri costi sostenuti per l’organizzazione del 

percorso.  

VISTI Gli estremi del finanziamento in oggetto: 
 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  

prot. 22629 di data 18/02/2024 M4C1I3.1-2023-

1143-P-38169  

“Insieme con Margherita 

Hack: percorsi di 

potenziamento delle 

competenze STEM e di 

multilinguismo" 

€ 68.401,33 

 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, 

in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico per l’Attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il e multilinguismo e per l’Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestones del 

progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né 

nei compiti istituzionali ordinari 

VISTA      la procedura di interpello interno per l’individuazione di n. 4 esperti    in relazione 

all’Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il e multilinguismo e di 2 esperti 

per l’Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo progetto)”prot. N. 2428 del 

06/05/2024 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 20/05/2024 acquisito con prot. n. 2716 del 

20/05/2024 che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei,  

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che, i docenti  

Tozzi Daniela 

Agrimino Laura  

Facchinetti Lisa 

De Francesco Dora 

Barbaro Elisabetta 

risultatano essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi ;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale della selezione, svolta in data 20/05/2024 acquisito 

con prot. n. 2716 del 20/05/2024 e di conferire gli incarichi per 

1. per Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per STEM e 

multilinguismo 

Ruolo docente docente Ore di impegno totale (massimale soggetto a riduzione 

nel caso in cui non si attivino tutti i corsi previsti) 

  docente primaria 

(STEM) 

TOZZI DANIELA 

 

N° 34ore non docenza  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale 

retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i corsi il 

compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale  

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

docente di secondaria 

(STEM) 

AGRIMINO LAURA 

N° 34 ore non docenza  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale 

retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i corsi il 

compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale  

docente di  secondaria 

(lingua) 

FACCHINETTI LISA 

N° 34 ore non docenza  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale 

retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i corsi il 

compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale  

docente di sostegno 

secondaria 

DE FRANCESCO DORA 

N° 34 ore non docenza  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale 

retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i corsi il 

compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale  

 

2. Per Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

 

docente Ore di impegno totale (massimale soggetto a riduzione nel 

caso in cui non si attivino tutti i corsi previsti) 

docente primaria (lingue) 

BARBARO LISABETTA 

N° 16 ore non docenza Tale numero di ore è da intendersi 

come massimale retribuibile. Nel caso in cui non si attivino 

tutti i corsi il compenso massimo viene ridotto in misura 

proporzionale  

Docente di secondaria 

(lingua) 

FACCHINETTI LISA 

N° 16 ore non docenza  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale 

retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i corsi il 

compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale  

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica  

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002993 - 04/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it

		2024-06-05T11:12:13+0200
	Roberto Benes




